1
GB/T12706-2008GB/T12706-2008GB/T12706-2008GB/T12706-2008标准解读
国家电线电缆质量监督检验中心 吴长顺
一、 新版 GB/T12706.1-2008GB/T12706.1-2008GB/T12706.1-2008GB/T12706.1-2008
1.1.1.1. 电缆型号代码的变化
1.1 规范的电力电缆产品型号表示法：
外护套
铠装层

40
3. 产品代号、表示法的变化
旧标准在型号表示中电压用 0.6/1表示，在新标准中用 1表示。
例如： JKLYJ-0.6/1 1× 70 GB12527-1990，变化成 JKLYJ-1 1× 70
GB/T12527-2008
4．额定电压的描述进行了修改，旧标准描述为“额定电压 U0/U=0.6/1kV”,
新标准描述为“额定电压 U为 1kV及以下”。
5.增加了单芯电缆铝或铝合金产品的规格，旧标准中规格范围为 10～
120mm2, 新标准中规格范围为 10～400mm2。
6.绝缘材料的描述有变化, 旧标准中为“绝缘采用耐候型的聚氯乙烯
（PVC）、聚乙烯（PE）、交联聚乙烯（XLPE）为基的黑色混合物”，新
标准为“绝缘采用耐候型的聚氯乙烯、聚乙烯、交联聚乙烯为基的混合
料”。为什么取消“黑色”描述？
7.多芯电缆相序标识的变化，旧标准描述为“两芯及以上电缆的绝缘上
应有表示识别相序的凹出标志，且容易识别，A相为一根凹脊，B相为
二根凹脊”，C相为三根凹脊”。 新标准描述为“两芯及以上电缆的绝
缘上应有表示识别相序的凹出标志，且容易识别，A相为一根凹脊，B
相为二根凹脊”，C相为三根凹脊。根据供需双方协议，也可采用其他
耐久容易区分的标示方法”。
六、10kV10kV10kV10kV架空绝缘电缆产品新、旧标准的差异
北京中科环试仪器有限公司  专业生产温度试验箱，老化试验箱  www.zkhsyq.com  400-088-6091
41
1. 标准代号及名称的变化
新标准中取消了 35kV 架空绝缘电缆产品，同时对旧版本中有关 35kV
产品的要求进行了删除。
为什么要取消 35kV电压等级的产品？
2. 引用标准的差异
2.1注意以下引用标准的版本年号差异
GB/T1179-1999（最新版本为 2008）
GB/T3048-1997
GB/T2951-1997（现在最新的是 2008版本）
GB/T3956-1997（代替旧版本中的 GB3957）
GB/T6995-2008
JB/T8137(代替 GB4005)电缆交货盘
2.2 新增加的引用标准
GB/T3682-2000《热塑性塑料熔体质量流动速率和熔体体积流动速
率的测定》
JB/T8134-1997《架空绞线用铝-镁-硅系合金圆线》
JB/T10696.3-2007《电线电缆机械和物理理化试验方法 第 3 部分：
GB14049-1993 GB/T14049-2008
强制性代号 推荐性代号
额定电压 10kV、35kV 架空绝缘电缆 额定电压 10kV 架空绝缘电缆
北京中科环试仪器有限公司  专业生产温度试验箱，老化试验箱  www.zkhsyq.com  400-088-6091
42